
RJC=Rejeitado      WDR= Retirado      EXH= Extra Competição
Splash Meet Manager, 11.49862 Registered to Federacao Portuguesa De Natacao 22-07-2017 12:40 - Page 1

Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 36 Boys, 400m Freestyle Juvenis
22-07-2017 - 11:55 Results Prelim
Rec Nac Open 3:52.29 MAIA Jorge Manuel POR Málaga (ESP) 05-04-2009
Rec Nac Juv B 4:06.22 COSTA Rui Filipe VSC Coimbra 29-07-2006
Rec Nac Juv A 3:59.38 SANTA Gustavo Manuel POR Tampere (FIN) 21-07-2009

TAC Juv A 50m: 4:31.04 - 25m: 4:21.78;  Juv B 50m: 4:31.14 - 25m: 4:26.49

Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. SANTOS Pedro Miguel 01 Porto 4:12.29 +0,70 663
50m: 29.37 29.37 150m: 1:33.23 32.28 250m: 2:37.64 31.91 350m: 3:41.46 31.48

100m: 1:00.95 31.58 200m: 2:05.73 32.50 300m: 3:09.98 32.34 400m: 4:12.29 30.83

2. JOSE Diogo Coelho 01 Columbofila Cantanhedense 4:12.41 +0,68 662
50m: 29.12 29.12 150m: 1:33.17 32.31 250m: 2:37.50 32.20 350m: 3:41.45 31.71

100m: 1:00.86 31.74 200m: 2:05.30 32.13 300m: 3:09.74 32.24 400m: 4:12.41 30.96

3. PEREIRA Joao Peixoto 01 Braga 4:16.89 +0,79 628
50m: 29.25 29.25 150m: 1:33.76 32.71 250m: 2:39.18 32.60 350m: 3:45.22 32.95

100m: 1:01.05 31.80 200m: 2:06.58 32.82 300m: 3:12.27 33.09 400m: 4:16.89 31.67

4. CRISTINO David Matias 01 Uniao Piedense 4:17.57 +0,69 623
50m: 29.41 29.41 150m: 1:35.13 33.13 250m: 2:41.67 33.36 350m: 3:46.76 31.54

100m: 1:02.00 32.59 200m: 2:08.31 33.18 300m: 3:15.22 33.55 400m: 4:17.57 30.81

5. PIRES Rui Miguel 01 Nautico Marinha Grande 4:18.01 +0,69 620
50m: 29.37 29.37 150m: 1:34.65 32.32 250m: 2:40.99 33.23 350m: 3:46.34 32.31

100m: 1:02.33 32.96 200m: 2:07.76 33.11 300m: 3:14.03 33.04 400m: 4:18.01 31.67

6. FROTA Paulo Andre 02 Fundacao Beatriz Santos 4:18.33 +0,63 618
50m: 29.83 29.83 150m: 1:34.31 32.57 250m: 2:40.39 32.83 350m: 3:47.23 33.35

100m: 1:01.74 31.91 200m: 2:07.56 33.25 300m: 3:13.88 33.49 400m: 4:18.33 31.10

7. COSTA Samson Silva 02 Fluvial Portuense 4:18.66 +0,72 615
50m: 29.74 29.74 150m: 1:34.51 32.53 250m: 2:39.71 32.82 350m: 3:46.08 33.28

100m: 1:01.98 32.24 200m: 2:06.89 32.38 300m: 3:12.80 33.09 400m: 4:18.66 32.58

8. DIZ Joao Carvalho 01 Nautico /Urgicentro-Sanfil 4:18.89 +0,72 614
50m: 29.61 29.61 150m: 1:34.77 32.65 250m: 2:41.10 32.66 350m: 3:47.67 33.10

100m: 1:02.12 32.51 200m: 2:08.44 33.67 300m: 3:14.57 33.47 400m: 4:18.89 31.22

9. MONTEIRO Tomas Penha 02 Alges 4:19.64 +0,62 608
50m: 29.03 29.03 150m: 1:35.21 33.58 250m: 2:41.94 33.57 350m: 3:47.89 32.85

100m: 1:01.63 32.60 200m: 2:08.37 33.16 300m: 3:15.04 33.10 400m: 4:19.64 31.75

10. FERNANDES Eduardo Gomes 02 Hoquei Mealhada/ CA 4:20.69 +0,67 601
50m: 28.91 28.91 150m: 1:35.29 33.76 250m: 2:43.42 34.31 350m: 3:49.60 32.33

100m: 1:01.53 32.62 200m: 2:09.11 33.82 300m: 3:17.27 33.85 400m: 4:20.69 31.09

11. MENDES Francisco Miguel 01 Nautico /Urgicentro-Sanfil 4:20.79 +0,75 600
50m: 29.94 29.94 150m: 1:37.14 33.69 250m: 2:44.33 33.31 350m: 3:49.94 31.78

100m: 1:03.45 33.51 200m: 2:11.02 33.88 300m: 3:18.16 33.83 400m: 4:20.79 30.85

12. CALADO Joao Jose 01 Torres Novas 4:21.44 +0,67 596
50m: 29.34 29.34 150m: 1:35.46 33.57 250m: 2:42.13 33.31 350m: 3:49.42 33.71

100m: 1:01.89 32.55 200m: 2:08.82 33.36 300m: 3:15.71 33.58 400m: 4:21.44 32.02

13. SIMOES Bernardo Jorge 02 Torres Novas 4:22.91 +0,68 586
50m: 29.13 29.13 150m: 1:35.48 33.51 250m: 2:42.12 33.40 350m: 3:50.41 33.87

100m: 1:01.97 32.84 200m: 2:08.72 33.24 300m: 3:16.54 34.42 400m: 4:22.91 32.50
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 36, Boys, 400m Freestyle, Prelim, Juvenis

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

14. PELAIO Jose Pedro 01 Galitos / Bresimar 4:24.00 +0,72 579
50m: 28.40 28.40 150m: 1:34.61 33.61 250m: 2:43.01 34.52 350m: 3:51.91 34.39

100m: 1:01.00 32.60 200m: 2:08.49 33.88 300m: 3:17.52 34.51 400m: 4:24.00 32.09

15. RIBEIRO Edgar Casimiro 01 Alcobaca 4:24.23 +0,73 577
50m: 29.49 29.49 150m: 1:35.44 33.64 250m: 2:43.22 33.96 350m: 3:51.60 33.94

100m: 1:01.80 32.31 200m: 2:09.26 33.82 300m: 3:17.66 34.44 400m: 4:24.23 32.63

16. SILVA Francisco Sousa 01 Alcobaca 4:24.34 +0,69 577
50m: 30.33 30.33 150m: 1:36.22 33.35 250m: 2:43.57 33.68 350m: 3:51.55 33.74

100m: 1:02.87 32.54 200m: 2:09.89 33.67 300m: 3:17.81 34.24 400m: 4:24.34 32.79

17. GOMES Vicente Oliveira 02 Sporting 4:24.79 +0,77 574
50m: 30.12 30.12 150m: 1:37.50 33.92 250m: 2:45.11 33.73 350m: 3:52.61 33.47

100m: 1:03.58 33.46 200m: 2:11.38 33.88 300m: 3:19.14 34.03 400m: 4:24.79 32.18

18. VIEGAS Hugo Miguel 02 Natacao de Olhao 4:25.24 +0,67 571
50m: 30.25 30.25 150m: 1:37.08 33.88 250m: 2:44.56 33.41 350m: 3:51.95 33.77

100m: 1:03.20 32.95 200m: 2:11.15 34.07 300m: 3:18.18 33.62 400m: 4:25.24 33.29

19. AMARAL Francisco Rodriguez 02 Campinho 4:25.34 +0,69 570
50m: 30.17 30.17 150m: 1:36.99 33.85 250m: 2:44.85 33.74 350m: 3:52.70 33.45

100m: 1:03.14 32.97 200m: 2:11.11 34.12 300m: 3:19.25 34.40 400m: 4:25.34 32.64

20. SOUZA Francisco Alves 02 Gesloures 4:25.47 +0,79 569
50m: 29.70 29.70 150m: 1:37.37 34.39 250m: 2:45.54 33.99 350m: 3:53.39 33.89

100m: 1:02.98 33.28 200m: 2:11.55 34.18 300m: 3:19.50 33.96 400m: 4:25.47 32.08

21. PEREIRA Jose Maria 01 Sporting 4:25.57 +0,65 569
50m: 30.18 30.18 150m: 1:37.26 34.01 250m: 2:45.21 34.07 350m: 3:53.05 33.79

100m: 1:03.25 33.07 200m: 2:11.14 33.88 300m: 3:19.26 34.05 400m: 4:25.57 32.52

22. MALFEITO Martim Rebelo 02 Sporting 4:26.06 +0,79 565
50m: 31.17 31.17 150m: 1:38.25 33.21 250m: 2:45.52 33.43 350m: 3:52.89 33.15

100m: 1:05.04 33.87 200m: 2:12.09 33.84 300m: 3:19.74 34.22 400m: 4:26.06 33.17

23. SARAIVA Joao Leite 01 Famalicao 4:26.48 +0,86 563
50m: 29.79 29.79 150m: 1:36.29 33.73 250m: 2:44.56 34.06 350m: 3:53.19 34.14

100m: 1:02.56 32.77 200m: 2:10.50 34.21 300m: 3:19.05 34.49 400m: 4:26.48 33.29

24. RIBEIRO Diogo Filipe 02 Leixoes 4:27.41 +0,72 557
50m: 30.47 30.47 150m: 1:37.56 33.77 250m: 2:46.05 34.64 350m: 3:55.23 34.72

100m: 1:03.79 33.32 200m: 2:11.41 33.85 300m: 3:20.51 34.46 400m: 4:27.41 32.18

25. AMORIM Ivan Emanuel 02 Fluvial Portuense 4:28.09 +0,67 553
50m: 29.90 29.90 150m: 1:35.69 32.96 250m: 2:44.80 35.17 350m: 3:55.61 35.05

100m: 1:02.73 32.83 200m: 2:09.63 33.94 300m: 3:20.56 35.76 400m: 4:28.09 32.48

26. TINOCO David Joao 01 Columbofila Cantanhedense 4:28.14 +0,62 552
50m: 30.47 30.47 150m: 1:36.62 33.27 250m: 2:43.92 33.64 350m: 3:53.18 35.16

100m: 1:03.35 32.88 200m: 2:10.28 33.66 300m: 3:18.02 34.10 400m: 4:28.14 34.96

27. PEREIRA Joao Neto 02 Fundacao Beatriz Santos 4:28.21 +0,70 552
50m: 29.89 29.89 150m: 1:37.55 34.74 250m: 2:45.57 33.19 350m: 3:54.91 34.02

100m: 1:02.81 32.92 200m: 2:12.38 34.83 300m: 3:20.89 35.32 400m: 4:28.21 33.30

28. MOREIRA Jose Salgado 01 Famalicao 4:28.29 +0,69 551
50m: 30.65 30.65 150m: 1:39.07 34.58 250m: 2:47.32 34.07 350m: 3:55.44 33.53

100m: 1:04.49 33.84 200m: 2:13.25 34.18 300m: 3:21.91 34.59 400m: 4:28.29 32.85
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 36, Boys, 400m Freestyle, Prelim, Juvenis

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

29. ROCHA Eduardo Chicralla 02 Sporting 4:28.69 +0,76 549
50m: 30.96 30.96 150m: 1:38.73 33.78 250m: 2:47.59 34.40 350m: 3:55.51 33.92

100m: 1:04.95 33.99 200m: 2:13.19 34.46 300m: 3:21.59 34.00 400m: 4:28.69 33.18

30. CARVALHO Guilherme Ventura 01 Gesloures 4:29.28 +0,78 545
50m: 30.21 30.21 150m: 1:37.72 33.98 250m: 2:46.18 34.28 350m: 3:55.14 34.38

100m: 1:03.74 33.53 200m: 2:11.90 34.18 300m: 3:20.76 34.58 400m: 4:29.28 34.14

31. FREIRE Tiago Mendonca 01 Leixoes 4:29.49 +0,70 544
50m: 30.16 30.16 150m: 1:37.05 33.64 250m: 2:46.25 34.77 350m: 3:55.84 34.71

100m: 1:03.41 33.25 200m: 2:11.48 34.43 300m: 3:21.13 34.88 400m: 4:29.49 33.65

32. ALVES Manuel Landeiro 02 Naval Praia da Vitoria 4:30.00 +0,69 541
50m: 30.54 30.54 150m: 1:37.85 34.04 250m: 2:47.36 34.82 350m: 3:57.41 35.16

100m: 1:03.81 33.27 200m: 2:12.54 34.69 300m: 3:22.25 34.89 400m: 4:30.00 32.59

33. SANTOS Tiago Manuel 01 Benedita 4:30.12 +0,64 540
50m: 30.29 30.29 150m: 1:37.06 34.00 250m: 2:46.35 34.63 350m: 3:56.37 35.22

100m: 1:03.06 32.77 200m: 2:11.72 34.66 300m: 3:21.15 34.80 400m: 4:30.12 33.75

34. CARVALHO Daniel Luis 02 Braga 4:30.24 +0,87 540
50m: 30.78 30.78 150m: 1:38.23 34.29 250m: 2:47.24 34.54 350m: 3:56.54 34.53

100m: 1:03.94 33.16 200m: 2:12.70 34.47 300m: 3:22.01 34.77 400m: 4:30.24 33.70

35. FERNANDES Romeu Ribeiro 01 Fafe 4:30.68 +0,66 537
50m: 30.80 30.80 150m: 1:39.49 34.65 250m: 2:48.32 34.44 350m: 3:57.40 34.90

100m: 1:04.84 34.04 200m: 2:13.88 34.39 300m: 3:22.50 34.18 400m: 4:30.68 33.28

36. AZEVEDO Andre Botelho 02 Nucleo Sportinguista Terceira 4:30.78 +0,74 536
50m: 29.60 29.60 150m: 1:37.63 34.37 250m: 2:47.05 34.40 350m: 3:56.95 34.10

100m: 1:03.26 33.66 200m: 2:12.65 35.02 300m: 3:22.85 35.80 400m: 4:30.78 33.83

37. FERRO Henrique Martins 01 Naval do Funchal 4:31.29 +0,68 533
50m: 30.74 30.74 150m: 1:38.47 34.23 250m: 2:47.17 34.14 350m: 3:57.55 35.46

100m: 1:04.24 33.50 200m: 2:13.03 34.56 300m: 3:22.09 34.92 400m: 4:31.29 33.74

38. COSTA Joao Mano 01 Braga 4:32.13 +0,91 528
50m: 30.47 30.47 150m: 1:36.97 33.87 250m: 2:46.38 34.64 350m: 3:57.74 35.86

100m: 1:03.10 32.63 200m: 2:11.74 34.77 300m: 3:21.88 35.50 400m: 4:32.13 34.39

39. SANTOS Edgar Filipe 01 Uniao Piedense 4:32.15 +0,72 528
50m: 29.94 29.94 150m: 1:36.64 34.35 250m: 2:46.11 34.63 350m: 3:57.40 35.44

100m: 1:02.29 32.35 200m: 2:11.48 34.84 300m: 3:21.96 35.85 400m: 4:32.15 34.75

40. LOURENCO Tomas Galvao 02 Natacao de Olhao 4:34.79 +0,72 513
50m: 31.22 31.22 150m: 1:39.70 34.71 250m: 2:50.78 35.51 350m: 4:02.69 35.13

100m: 1:04.99 33.77 200m: 2:15.27 35.57 300m: 3:27.56 36.78 400m: 4:34.79 32.10

41. INVERNO Bernardo Safara 02 Sporting 4:36.96 +0,67 501
50m: 30.49 30.49 150m: 1:38.91 35.03 250m: 2:50.99 36.43 350m: 4:03.28 36.35

100m: 1:03.88 33.39 200m: 2:14.56 35.65 300m: 3:26.93 35.94 400m: 4:36.96 33.68

42. JACINTO Rafael Rodrigues 02 Belenenses 4:38.56 +0,72 493
50m: 31.16 31.16 200m: 2:15.24 1:10.44 400m: 4:38.56 1:10.77

100m: 1:04.80 33.64 300m: 3:27.79 1:12.55

43. RAINHO Nuno Filipe 01 Galitos / Bresimar 4:41.87 +0,80 475
50m: 31.20 31.20 150m: 1:41.79 35.54 250m: 2:53.50 35.86 350m: 4:06.05 36.28

100m: 1:06.25 35.05 200m: 2:17.64 35.85 300m: 3:29.77 36.27 400m: 4:41.87 35.82
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 36, Men, 400m Freestyle, Prelim

Event 36 Boys, 400m Freestyle Juvenis B
22-07-2017 - 11:55 Results Prelim
Rec Nac Open 3:52.29 MAIA Jorge Manuel POR Málaga (ESP) 05-04-2009
Rec Nac Juv B 4:06.22 COSTA Rui Filipe VSC Coimbra 29-07-2006

TAC 50m: 4:31.14 - 25m: 4:26.49
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. FROTA Paulo Andre 02 Fundacao Beatriz Santos 4:18.33 +0,63 618
50m: 29.83 29.83 150m: 1:34.31 32.57 250m: 2:40.39 32.83 350m: 3:47.23 33.35

100m: 1:01.74 31.91 200m: 2:07.56 33.25 300m: 3:13.88 33.49 400m: 4:18.33 31.10

2. COSTA Samson Silva 02 Fluvial Portuense 4:18.66 +0,72 615
50m: 29.74 29.74 150m: 1:34.51 32.53 250m: 2:39.71 32.82 350m: 3:46.08 33.28

100m: 1:01.98 32.24 200m: 2:06.89 32.38 300m: 3:12.80 33.09 400m: 4:18.66 32.58

3. MONTEIRO Tomas Penha 02 Alges 4:19.64 +0,62 608
50m: 29.03 29.03 150m: 1:35.21 33.58 250m: 2:41.94 33.57 350m: 3:47.89 32.85

100m: 1:01.63 32.60 200m: 2:08.37 33.16 300m: 3:15.04 33.10 400m: 4:19.64 31.75

4. FERNANDES Eduardo Gomes 02 Hoquei Mealhada/ CA 4:20.69 +0,67 601
50m: 28.91 28.91 150m: 1:35.29 33.76 250m: 2:43.42 34.31 350m: 3:49.60 32.33

100m: 1:01.53 32.62 200m: 2:09.11 33.82 300m: 3:17.27 33.85 400m: 4:20.69 31.09

5. SIMOES Bernardo Jorge 02 Torres Novas 4:22.91 +0,68 586
50m: 29.13 29.13 150m: 1:35.48 33.51 250m: 2:42.12 33.40 350m: 3:50.41 33.87

100m: 1:01.97 32.84 200m: 2:08.72 33.24 300m: 3:16.54 34.42 400m: 4:22.91 32.50

6. GOMES Vicente Oliveira 02 Sporting 4:24.79 +0,77 574
50m: 30.12 30.12 150m: 1:37.50 33.92 250m: 2:45.11 33.73 350m: 3:52.61 33.47

100m: 1:03.58 33.46 200m: 2:11.38 33.88 300m: 3:19.14 34.03 400m: 4:24.79 32.18

7. VIEGAS Hugo Miguel 02 Natacao de Olhao 4:25.24 +0,67 571
50m: 30.25 30.25 150m: 1:37.08 33.88 250m: 2:44.56 33.41 350m: 3:51.95 33.77

100m: 1:03.20 32.95 200m: 2:11.15 34.07 300m: 3:18.18 33.62 400m: 4:25.24 33.29

8. AMARAL Francisco Rodriguez 02 Campinho 4:25.34 +0,69 570
50m: 30.17 30.17 150m: 1:36.99 33.85 250m: 2:44.85 33.74 350m: 3:52.70 33.45

100m: 1:03.14 32.97 200m: 2:11.11 34.12 300m: 3:19.25 34.40 400m: 4:25.34 32.64

9. SOUZA Francisco Alves 02 Gesloures 4:25.47 +0,79 569
50m: 29.70 29.70 150m: 1:37.37 34.39 250m: 2:45.54 33.99 350m: 3:53.39 33.89

100m: 1:02.98 33.28 200m: 2:11.55 34.18 300m: 3:19.50 33.96 400m: 4:25.47 32.08

10. MALFEITO Martim Rebelo 02 Sporting 4:26.06 +0,79 565
50m: 31.17 31.17 150m: 1:38.25 33.21 250m: 2:45.52 33.43 350m: 3:52.89 33.15

100m: 1:05.04 33.87 200m: 2:12.09 33.84 300m: 3:19.74 34.22 400m: 4:26.06 33.17

11. RIBEIRO Diogo Filipe 02 Leixoes 4:27.41 +0,72 557
50m: 30.47 30.47 150m: 1:37.56 33.77 250m: 2:46.05 34.64 350m: 3:55.23 34.72

100m: 1:03.79 33.32 200m: 2:11.41 33.85 300m: 3:20.51 34.46 400m: 4:27.41 32.18

12. AMORIM Ivan Emanuel 02 Fluvial Portuense 4:28.09 +0,67 553
50m: 29.90 29.90 150m: 1:35.69 32.96 250m: 2:44.80 35.17 350m: 3:55.61 35.05

100m: 1:02.73 32.83 200m: 2:09.63 33.94 300m: 3:20.56 35.76 400m: 4:28.09 32.48

13. PEREIRA Joao Neto 02 Fundacao Beatriz Santos 4:28.21 +0,70 552
50m: 29.89 29.89 150m: 1:37.55 34.74 250m: 2:45.57 33.19 350m: 3:54.91 34.02

100m: 1:02.81 32.92 200m: 2:12.38 34.83 300m: 3:20.89 35.32 400m: 4:28.21 33.30
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 36, Boys, 400m Freestyle, Prelim, Juvenis B

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

14. ROCHA Eduardo Chicralla 02 Sporting 4:28.69 +0,76 549
50m: 30.96 30.96 150m: 1:38.73 33.78 250m: 2:47.59 34.40 350m: 3:55.51 33.92

100m: 1:04.95 33.99 200m: 2:13.19 34.46 300m: 3:21.59 34.00 400m: 4:28.69 33.18

15. ALVES Manuel Landeiro 02 Naval Praia da Vitoria 4:30.00 +0,69 541
50m: 30.54 30.54 150m: 1:37.85 34.04 250m: 2:47.36 34.82 350m: 3:57.41 35.16

100m: 1:03.81 33.27 200m: 2:12.54 34.69 300m: 3:22.25 34.89 400m: 4:30.00 32.59

16. CARVALHO Daniel Luis 02 Braga 4:30.24 +0,87 540
50m: 30.78 30.78 150m: 1:38.23 34.29 250m: 2:47.24 34.54 350m: 3:56.54 34.53

100m: 1:03.94 33.16 200m: 2:12.70 34.47 300m: 3:22.01 34.77 400m: 4:30.24 33.70

17. AZEVEDO Andre Botelho 02 Nucleo Sportinguista Terceira 4:30.78 +0,74 536
50m: 29.60 29.60 150m: 1:37.63 34.37 250m: 2:47.05 34.40 350m: 3:56.95 34.10

100m: 1:03.26 33.66 200m: 2:12.65 35.02 300m: 3:22.85 35.80 400m: 4:30.78 33.83

18. LOURENCO Tomas Galvao 02 Natacao de Olhao 4:34.79 +0,72 513
50m: 31.22 31.22 150m: 1:39.70 34.71 250m: 2:50.78 35.51 350m: 4:02.69 35.13

100m: 1:04.99 33.77 200m: 2:15.27 35.57 300m: 3:27.56 36.78 400m: 4:34.79 32.10

19. INVERNO Bernardo Safara 02 Sporting 4:36.96 +0,67 501
50m: 30.49 30.49 150m: 1:38.91 35.03 250m: 2:50.99 36.43 350m: 4:03.28 36.35

100m: 1:03.88 33.39 200m: 2:14.56 35.65 300m: 3:26.93 35.94 400m: 4:36.96 33.68

20. JACINTO Rafael Rodrigues 02 Belenenses 4:38.56 +0,72 493
50m: 31.16 31.16 200m: 2:15.24 1:10.44 400m: 4:38.56 1:10.77

100m: 1:04.80 33.64 300m: 3:27.79 1:12.55

Event 36 Boys, 400m Freestyle Juvenis A
22-07-2017 - 11:55 Results Prelim
Rec Nac Open 3:52.29 MAIA Jorge Manuel POR Málaga (ESP) 05-04-2009
Rec Nac Juv A 3:59.38 SANTA Gustavo Manuel POR Tampere (FIN) 21-07-2009

TAC 50m: 4:31.04 - 25m: 4:21.78
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. SANTOS Pedro Miguel 01 Porto 4:12.29 +0,70 663
50m: 29.37 29.37 150m: 1:33.23 32.28 250m: 2:37.64 31.91 350m: 3:41.46 31.48

100m: 1:00.95 31.58 200m: 2:05.73 32.50 300m: 3:09.98 32.34 400m: 4:12.29 30.83

2. JOSE Diogo Coelho 01 Columbofila Cantanhedense 4:12.41 +0,68 662
50m: 29.12 29.12 150m: 1:33.17 32.31 250m: 2:37.50 32.20 350m: 3:41.45 31.71

100m: 1:00.86 31.74 200m: 2:05.30 32.13 300m: 3:09.74 32.24 400m: 4:12.41 30.96

3. PEREIRA Joao Peixoto 01 Braga 4:16.89 +0,79 628
50m: 29.25 29.25 150m: 1:33.76 32.71 250m: 2:39.18 32.60 350m: 3:45.22 32.95

100m: 1:01.05 31.80 200m: 2:06.58 32.82 300m: 3:12.27 33.09 400m: 4:16.89 31.67

4. CRISTINO David Matias 01 Uniao Piedense 4:17.57 +0,69 623
50m: 29.41 29.41 150m: 1:35.13 33.13 250m: 2:41.67 33.36 350m: 3:46.76 31.54

100m: 1:02.00 32.59 200m: 2:08.31 33.18 300m: 3:15.22 33.55 400m: 4:17.57 30.81

5. PIRES Rui Miguel 01 Nautico Marinha Grande 4:18.01 +0,69 620
50m: 29.37 29.37 150m: 1:34.65 32.32 250m: 2:40.99 33.23 350m: 3:46.34 32.31

100m: 1:02.33 32.96 200m: 2:07.76 33.11 300m: 3:14.03 33.04 400m: 4:18.01 31.67
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 36, Boys, 400m Freestyle, Prelim, Juvenis A

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

6. DIZ Joao Carvalho 01 Nautico /Urgicentro-Sanfil 4:18.89 +0,72 614
50m: 29.61 29.61 150m: 1:34.77 32.65 250m: 2:41.10 32.66 350m: 3:47.67 33.10

100m: 1:02.12 32.51 200m: 2:08.44 33.67 300m: 3:14.57 33.47 400m: 4:18.89 31.22

7. MENDES Francisco Miguel 01 Nautico /Urgicentro-Sanfil 4:20.79 +0,75 600
50m: 29.94 29.94 150m: 1:37.14 33.69 250m: 2:44.33 33.31 350m: 3:49.94 31.78

100m: 1:03.45 33.51 200m: 2:11.02 33.88 300m: 3:18.16 33.83 400m: 4:20.79 30.85

8. CALADO Joao Jose 01 Torres Novas 4:21.44 +0,67 596
50m: 29.34 29.34 150m: 1:35.46 33.57 250m: 2:42.13 33.31 350m: 3:49.42 33.71

100m: 1:01.89 32.55 200m: 2:08.82 33.36 300m: 3:15.71 33.58 400m: 4:21.44 32.02

9. PELAIO Jose Pedro 01 Galitos / Bresimar 4:24.00 +0,72 579
50m: 28.40 28.40 150m: 1:34.61 33.61 250m: 2:43.01 34.52 350m: 3:51.91 34.39

100m: 1:01.00 32.60 200m: 2:08.49 33.88 300m: 3:17.52 34.51 400m: 4:24.00 32.09

10. RIBEIRO Edgar Casimiro 01 Alcobaca 4:24.23 +0,73 577
50m: 29.49 29.49 150m: 1:35.44 33.64 250m: 2:43.22 33.96 350m: 3:51.60 33.94

100m: 1:01.80 32.31 200m: 2:09.26 33.82 300m: 3:17.66 34.44 400m: 4:24.23 32.63

11. SILVA Francisco Sousa 01 Alcobaca 4:24.34 +0,69 577
50m: 30.33 30.33 150m: 1:36.22 33.35 250m: 2:43.57 33.68 350m: 3:51.55 33.74

100m: 1:02.87 32.54 200m: 2:09.89 33.67 300m: 3:17.81 34.24 400m: 4:24.34 32.79

12. PEREIRA Jose Maria 01 Sporting 4:25.57 +0,65 569
50m: 30.18 30.18 150m: 1:37.26 34.01 250m: 2:45.21 34.07 350m: 3:53.05 33.79

100m: 1:03.25 33.07 200m: 2:11.14 33.88 300m: 3:19.26 34.05 400m: 4:25.57 32.52

13. SARAIVA Joao Leite 01 Famalicao 4:26.48 +0,86 563
50m: 29.79 29.79 150m: 1:36.29 33.73 250m: 2:44.56 34.06 350m: 3:53.19 34.14

100m: 1:02.56 32.77 200m: 2:10.50 34.21 300m: 3:19.05 34.49 400m: 4:26.48 33.29

14. TINOCO David Joao 01 Columbofila Cantanhedense 4:28.14 +0,62 552
50m: 30.47 30.47 150m: 1:36.62 33.27 250m: 2:43.92 33.64 350m: 3:53.18 35.16

100m: 1:03.35 32.88 200m: 2:10.28 33.66 300m: 3:18.02 34.10 400m: 4:28.14 34.96

15. MOREIRA Jose Salgado 01 Famalicao 4:28.29 +0,69 551
50m: 30.65 30.65 150m: 1:39.07 34.58 250m: 2:47.32 34.07 350m: 3:55.44 33.53

100m: 1:04.49 33.84 200m: 2:13.25 34.18 300m: 3:21.91 34.59 400m: 4:28.29 32.85

16. CARVALHO Guilherme Ventura 01 Gesloures 4:29.28 +0,78 545
50m: 30.21 30.21 150m: 1:37.72 33.98 250m: 2:46.18 34.28 350m: 3:55.14 34.38

100m: 1:03.74 33.53 200m: 2:11.90 34.18 300m: 3:20.76 34.58 400m: 4:29.28 34.14

17. FREIRE Tiago Mendonca 01 Leixoes 4:29.49 +0,70 544
50m: 30.16 30.16 150m: 1:37.05 33.64 250m: 2:46.25 34.77 350m: 3:55.84 34.71

100m: 1:03.41 33.25 200m: 2:11.48 34.43 300m: 3:21.13 34.88 400m: 4:29.49 33.65

18. SANTOS Tiago Manuel 01 Benedita 4:30.12 +0,64 540
50m: 30.29 30.29 150m: 1:37.06 34.00 250m: 2:46.35 34.63 350m: 3:56.37 35.22

100m: 1:03.06 32.77 200m: 2:11.72 34.66 300m: 3:21.15 34.80 400m: 4:30.12 33.75

19. FERNANDES Romeu Ribeiro 01 Fafe 4:30.68 +0,66 537
50m: 30.80 30.80 150m: 1:39.49 34.65 250m: 2:48.32 34.44 350m: 3:57.40 34.90

100m: 1:04.84 34.04 200m: 2:13.88 34.39 300m: 3:22.50 34.18 400m: 4:30.68 33.28

20. FERRO Henrique Martins 01 Naval do Funchal 4:31.29 +0,68 533
50m: 30.74 30.74 150m: 1:38.47 34.23 250m: 2:47.17 34.14 350m: 3:57.55 35.46

100m: 1:04.24 33.50 200m: 2:13.03 34.56 300m: 3:22.09 34.92 400m: 4:31.29 33.74
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 36, Boys, 400m Freestyle, Prelim, Juvenis A

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

21. COSTA Joao Mano 01 Braga 4:32.13 +0,91 528
50m: 30.47 30.47 150m: 1:36.97 33.87 250m: 2:46.38 34.64 350m: 3:57.74 35.86

100m: 1:03.10 32.63 200m: 2:11.74 34.77 300m: 3:21.88 35.50 400m: 4:32.13 34.39

22. SANTOS Edgar Filipe 01 Uniao Piedense 4:32.15 +0,72 528
50m: 29.94 29.94 150m: 1:36.64 34.35 250m: 2:46.11 34.63 350m: 3:57.40 35.44

100m: 1:02.29 32.35 200m: 2:11.48 34.84 300m: 3:21.96 35.85 400m: 4:32.15 34.75

23. RAINHO Nuno Filipe 01 Galitos / Bresimar 4:41.87 +0,80 475
50m: 31.20 31.20 150m: 1:41.79 35.54 250m: 2:53.50 35.86 350m: 4:06.05 36.28

100m: 1:06.25 35.05 200m: 2:17.64 35.85 300m: 3:29.77 36.27 400m: 4:41.87 35.82

Event 36 Boys, 400m Freestyle Junior 17
22-07-2017 - 11:55 Results Prelim
Rec Nac Open 3:52.29 MAIA Jorge Manuel POR Málaga (ESP) 05-04-2009
Rec Nac Jun17 3:57.15 SANTA Gustavo Manuel POR Helsinquia (FIN) 14-07-2010

TAC Jun 50m: 4:18.12 - 25m: 4:10.67
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. GOMES Roberto Donald 00 Alges 4:03.34 +0,67 739
50m: 27.80 27.80 150m: 1:28.58 30.91 250m: 2:31.09 31.42 350m: 3:34.06 31.65

100m: 57.67 29.87 200m: 1:59.67 31.09 300m: 3:02.41 31.32 400m: 4:03.34 29.28

2. LOPES Jose Paulo 00 Braga 4:05.03 +0,69 724
50m: 28.35 28.35 150m: 1:30.81 31.70 250m: 2:33.57 31.45 350m: 3:35.90 30.86

100m: 59.11 30.76 200m: 2:02.12 31.31 300m: 3:05.04 31.47 400m: 4:05.03 29.13

3. GOMES Sebastiao Mendes 00 Pimpoes/Cimai 4:12.15 +0,75 664
50m: 29.38 29.38 150m: 1:33.39 32.29 250m: 2:37.80 32.32 350m: 3:41.31 31.57

100m: 1:01.10 31.72 200m: 2:05.48 32.09 300m: 3:09.74 31.94 400m: 4:12.15 30.84

4. DANTAS Diogo Leal 00 Sporting 4:12.80 +0,58 659
50m: 27.59 27.59 150m: 1:29.35 31.03 250m: 2:33.81 32.34 350m: 3:40.04 32.93

100m: 58.32 30.73 200m: 2:01.47 32.12 300m: 3:07.11 33.30 400m: 4:12.80 32.76

5. CASTRO Joao Cruz 00 Sao Roque 4:12.88 +0,71 659
50m: 27.98 27.98 150m: 1:32.21 32.81 250m: 2:37.28 32.10 350m: 3:41.72 31.85

100m: 59.40 31.42 200m: 2:05.18 32.97 300m: 3:09.87 32.59 400m: 4:12.88 31.16

6. TRAVANCA Sergio Filipe 00 Fluvial Portuense 4:13.49 +0,72 654
50m: 28.63 28.63 150m: 1:32.80 32.64 250m: 2:37.72 32.38 350m: 3:42.48 32.19

100m: 1:00.16 31.53 200m: 2:05.34 32.54 300m: 3:10.29 32.57 400m: 4:13.49 31.01

7. RUIVO Andre Vilas 00 Sporting 4:14.45 +0,69 646
50m: 28.12 28.12 150m: 1:31.30 31.87 250m: 2:37.54 33.04 350m: 3:43.59 32.91

100m: 59.43 31.31 200m: 2:04.50 33.20 300m: 3:10.68 33.14 400m: 4:14.45 30.86

8. NUNES Diogo Barbosa 00 Fluvial Portuense 4:14.68 +0,76 645
50m: 28.95 28.95 150m: 1:32.09 31.72 250m: 2:36.77 32.22 350m: 3:42.72 33.60

100m: 1:00.37 31.42 200m: 2:04.55 32.46 300m: 3:09.12 32.35 400m: 4:14.68 31.96

9. NEVES Pedro Barata 00 Laranjeiro 4:15.10 +0,68 642
50m: 29.28 29.28 150m: 1:33.66 32.32 250m: 2:38.75 32.49 350m: 3:43.64 32.25

100m: 1:01.34 32.06 200m: 2:06.26 32.60 300m: 3:11.39 32.64 400m: 4:15.10 31.46
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 36, Boys, 400m Freestyle, Prelim, Junior 17

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

10. SANTO Filipe Miguel 00 Benfica 4:15.71 +0,80 637
50m: 28.47 28.47 150m: 1:31.97 32.27 250m: 2:37.52 32.25 350m: 3:43.17 32.76

100m: 59.70 31.23 200m: 2:05.27 33.30 300m: 3:10.41 32.89 400m: 4:15.71 32.54

11. BASTOS Lucas Pereira 00 Nautico /Urgicentro-Sanfil 4:16.14 +0,69 634
50m: 28.35 28.35 150m: 1:31.33 32.12 250m: 2:36.65 32.71 350m: 3:43.17 33.57

100m: 59.21 30.86 200m: 2:03.94 32.61 300m: 3:09.60 32.95 400m: 4:16.14 32.97

12. SIMEAO Jose Tomas 00 Laranjeiro 4:18.45 +0,79 617
50m: 28.34 28.34 150m: 1:31.87 32.26 250m: 2:38.33 33.14 350m: 3:45.80 33.79

100m: 59.61 31.27 200m: 2:05.19 33.32 300m: 3:12.01 33.68 400m: 4:18.45 32.65

13. PERLOIRO Bernardo Garcia 00 Sporting 4:20.19 +0,67 605
50m: 29.43 29.43 150m: 1:33.88 32.55 250m: 2:39.76 32.98 350m: 3:46.95 33.61

100m: 1:01.33 31.90 200m: 2:06.78 32.90 300m: 3:13.34 33.58 400m: 4:20.19 33.24

Event 36 Boys, 400m Freestyle Junior 18
22-07-2017 - 11:55 Results Prelim
Rec Nac Open 3:52.29 MAIA Jorge Manuel POR Málaga (ESP) 05-04-2009
Rec Nac Jun18 3:58.26 CARNEIRO Ivo Emanuel POR Linz (AUT) 12-07-2002

TAC Jun 50m: 4:18.12 - 25m: 4:10.67
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. CAMPOS Tiago Filipe 99 Rio Maior 4:05.12 +0,76 723
50m: 28.36 28.36 150m: 1:30.91 31.60 250m: 2:34.01 31.69 350m: 3:36.16 30.71

100m: 59.31 30.95 200m: 2:02.32 31.41 300m: 3:05.45 31.44 400m: 4:05.12 28.96

2. COSTA Tiago Cunha 99 Sporting 4:05.39 +0,66 721
50m: 27.13 27.13 150m: 1:27.36 30.70 250m: 2:30.79 31.86 350m: 3:34.35 31.77

100m: 56.66 29.53 200m: 1:58.93 31.57 300m: 3:02.58 31.79 400m: 4:05.39 31.04

3. BATE Miguel Ribeiro 99 Alges 4:13.27 +0,64 656
50m: 28.66 28.66 150m: 1:32.44 32.39 250m: 2:37.03 32.21 350m: 3:41.78 32.48

100m: 1:00.05 31.39 200m: 2:04.82 32.38 300m: 3:09.30 32.27 400m: 4:13.27 31.49

FERNANDES Jose Pedro 99 Braga 4:13.27 +0,77 656
50m: 28.98 28.98 150m: 1:33.12 31.76 250m: 2:37.86 32.19 350m: 3:42.53 32.44

100m: 1:01.36 32.38 200m: 2:05.67 32.55 300m: 3:10.09 32.23 400m: 4:13.27 30.74

5. MACHADO Joao Daniel 99 Uniao Piedense 4:14.06 +0,69 649
50m: 28.20 28.20 150m: 1:32.27 32.25 250m: 2:37.77 32.51 350m: 3:42.45 31.81

100m: 1:00.02 31.82 200m: 2:05.26 32.99 300m: 3:10.64 32.87 400m: 4:14.06 31.61

6. SILVA Andre Lopes 99 Nautico Marinha Grande 4:16.94 +0,71 628
50m: 29.26 29.26 150m: 1:33.57 32.53 250m: 2:39.18 32.71 350m: 3:45.21 32.97

100m: 1:01.04 31.78 200m: 2:06.47 32.90 300m: 3:12.24 33.06 400m: 4:16.94 31.73

7. LUZ Jose Henriques 99 Torres Novas 4:17.04 +0,76 627
50m: 29.54 29.54 150m: 1:35.12 33.02 250m: 2:40.29 32.50 350m: 3:46.07 33.04

100m: 1:02.10 32.56 200m: 2:07.79 32.67 300m: 3:13.03 32.74 400m: 4:17.04 30.97

8. TEIXEIRA Joao Pedro 99 Academico Viseu 4:18.15 +0,75 619
50m: 29.21 29.21 150m: 1:33.85 32.82 250m: 2:40.35 33.37 350m: 3:46.47 32.92

100m: 1:01.03 31.82 200m: 2:06.98 33.13 300m: 3:13.55 33.20 400m: 4:18.15 31.68
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 36, Boys, 400m Freestyle, Prelim, Junior 18

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

9. OLIVEIRA Tomas Gomes 99 Nautico Marinha Grande 4:23.36 +0,75 583
50m: 29.40 29.40 150m: 1:34.57 33.12 250m: 2:41.22 33.48 350m: 3:49.54 34.20

100m: 1:01.45 32.05 200m: 2:07.74 33.17 300m: 3:15.34 34.12 400m: 4:23.36 33.82

Event 36 Men, 400m Freestyle Seniores
22-07-2017 - 11:55 Results Prelim
Rec Nac Open 3:52.29 MAIA Jorge Manuel POR Málaga (ESP) 05-04-2009
Rec Nac Sen 3:52.29 MAIA Jorge Manuel POR Málaga (ESP) 05-04-2009

TAC 50m: 4:12.44 - 25m: 4:04.81
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. COUTINHO Alexandre Valdagua 97 Columbofila Cantanhedense 4:06.01 +0,65 715
50m: 28.00 28.00 150m: 1:29.32 30.81 250m: 2:32.01 31.43 350m:

100m: 58.51 30.51 200m: 2:00.58 31.26 300m: 3:03.90 31.89 400m: 4:06.01

2. BONANCA Mario Andre 90 Sporting 4:06.63 +0,77 710
50m: 28.47 28.47 150m: 1:30.11 31.26 250m: 2:32.37 31.11 350m: 3:35.66 31.85

100m: 58.85 30.38 200m: 2:01.26 31.15 300m: 3:03.81 31.44 400m: 4:06.63 30.97

3. REIS Leonardo Peralta 96 Sporting 4:09.75 +0,71 684
50m: 28.21 28.21 150m: 1:30.64 31.38 250m: 2:33.95 31.52 350m: 3:37.92 32.33

100m: 59.26 31.05 200m: 2:02.43 31.79 300m: 3:05.59 31.64 400m: 4:09.75 31.83

4. BATE Afonso Ribeiro 98 Alges 4:09.78 +0,68 683
50m: 28.20 28.20 150m: 1:31.84 31.95 250m: 2:36.23 31.76 350m: 3:39.86 31.60

100m: 59.89 31.69 200m: 2:04.47 32.63 300m: 3:08.26 32.03 400m: 4:09.78 29.92

5. CARVALHO Jose Paula 98 Uniao Piedense 4:09.83 +0,69 683
50m: 29.11 29.11 150m: 1:32.61 32.11 250m: 2:36.90 32.09 350m: 3:40.31 32.04

100m: 1:00.50 31.39 200m: 2:04.81 32.20 300m: 3:08.27 31.37 400m: 4:09.83 29.52

6. GIL Joao Pedro 97 Uniao Piedense 4:12.21 +0,60 664
50m: 28.50 28.50 150m: 1:31.18 31.71 250m: 2:34.43 31.85 350m: 3:39.07 32.74

100m: 59.47 30.97 200m: 2:02.58 31.40 300m: 3:06.33 31.90 400m: 4:12.21 33.14

7. MORIM Ruben Jose 97 Vilacondense 4:13.16 +0,70 656
50m: 29.06 29.06 150m: 1:32.64 32.23 250m: 2:37.82 32.76 350m: 3:42.98 32.49

100m: 1:00.41 31.35 200m: 2:05.06 32.42 300m: 3:10.49 32.67 400m: 4:13.16 30.18
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 36, Men, 400m Freestyle, Prelim

Event 36 Men, 400m Freestyle Absolutos
22-07-2017 - 11:55 Results Prelim
Rec Nac Open 3:52.29 MAIA Jorge Manuel POR Málaga (ESP) 05-04-2009
Rec Nac Jun17 3:57.15 SANTA Gustavo Manuel POR Helsinquia (FIN) 14-07-2010
Rec Nac Jun18 3:58.26 CARNEIRO Ivo Emanuel POR Linz (AUT) 12-07-2002
Rec Nac Sen 3:52.29 MAIA Jorge Manuel POR Málaga (ESP) 05-04-2009

TAC Sen 50m: 4:12.44 - 25m: 4:04.81;  Jun 50m: 4:18.12 - 25m: 4:10.67
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. GOMES Roberto Donald 00 Alges 4:03.34 +0,67 739
50m: 27.80 27.80 150m: 1:28.58 30.91 250m: 2:31.09 31.42 350m: 3:34.06 31.65

100m: 57.67 29.87 200m: 1:59.67 31.09 300m: 3:02.41 31.32 400m: 4:03.34 29.28

2. LOPES Jose Paulo 00 Braga 4:05.03 +0,69 724
50m: 28.35 28.35 150m: 1:30.81 31.70 250m: 2:33.57 31.45 350m: 3:35.90 30.86

100m: 59.11 30.76 200m: 2:02.12 31.31 300m: 3:05.04 31.47 400m: 4:05.03 29.13

3. CAMPOS Tiago Filipe 99 Rio Maior 4:05.12 +0,76 723
50m: 28.36 28.36 150m: 1:30.91 31.60 250m: 2:34.01 31.69 350m: 3:36.16 30.71

100m: 59.31 30.95 200m: 2:02.32 31.41 300m: 3:05.45 31.44 400m: 4:05.12 28.96

4. COSTA Tiago Cunha 99 Sporting 4:05.39 +0,66 721
50m: 27.13 27.13 150m: 1:27.36 30.70 250m: 2:30.79 31.86 350m: 3:34.35 31.77

100m: 56.66 29.53 200m: 1:58.93 31.57 300m: 3:02.58 31.79 400m: 4:05.39 31.04

5. COUTINHO Alexandre Valdagua 97 Columbofila Cantanhedense 4:06.01 +0,65 715
50m: 28.00 28.00 150m: 1:29.32 30.81 250m: 2:32.01 31.43 350m:

100m: 58.51 30.51 200m: 2:00.58 31.26 300m: 3:03.90 31.89 400m: 4:06.01

6. BONANCA Mario Andre 90 Sporting 4:06.63 +0,77 710
50m: 28.47 28.47 150m: 1:30.11 31.26 250m: 2:32.37 31.11 350m: 3:35.66 31.85

100m: 58.85 30.38 200m: 2:01.26 31.15 300m: 3:03.81 31.44 400m: 4:06.63 30.97

7. REIS Leonardo Peralta 96 Sporting 4:09.75 +0,71 684
50m: 28.21 28.21 150m: 1:30.64 31.38 250m: 2:33.95 31.52 350m: 3:37.92 32.33

100m: 59.26 31.05 200m: 2:02.43 31.79 300m: 3:05.59 31.64 400m: 4:09.75 31.83

8. BATE Afonso Ribeiro 98 Alges 4:09.78 +0,68 683
50m: 28.20 28.20 150m: 1:31.84 31.95 250m: 2:36.23 31.76 350m: 3:39.86 31.60

100m: 59.89 31.69 200m: 2:04.47 32.63 300m: 3:08.26 32.03 400m: 4:09.78 29.92

9. CARVALHO Jose Paula 98 Uniao Piedense 4:09.83 +0,69 683
50m: 29.11 29.11 150m: 1:32.61 32.11 250m: 2:36.90 32.09 350m: 3:40.31 32.04

100m: 1:00.50 31.39 200m: 2:04.81 32.20 300m: 3:08.27 31.37 400m: 4:09.83 29.52

10. GOMES Sebastiao Mendes 00 Pimpoes/Cimai 4:12.15 +0,75 664
50m: 29.38 29.38 150m: 1:33.39 32.29 250m: 2:37.80 32.32 350m: 3:41.31 31.57

100m: 1:01.10 31.72 200m: 2:05.48 32.09 300m: 3:09.74 31.94 400m: 4:12.15 30.84

11. GIL Joao Pedro 97 Uniao Piedense 4:12.21 +0,60 664
50m: 28.50 28.50 150m: 1:31.18 31.71 250m: 2:34.43 31.85 350m: 3:39.07 32.74

100m: 59.47 30.97 200m: 2:02.58 31.40 300m: 3:06.33 31.90 400m: 4:12.21 33.14

12. DANTAS Diogo Leal 00 Sporting 4:12.80 +0,58 659
50m: 27.59 27.59 150m: 1:29.35 31.03 250m: 2:33.81 32.34 350m: 3:40.04 32.93

100m: 58.32 30.73 200m: 2:01.47 32.12 300m: 3:07.11 33.30 400m: 4:12.80 32.76
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 36, Men, 400m Freestyle, Prelim, Absolutos

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

13. CASTRO Joao Cruz 00 Sao Roque 4:12.88 +0,71 659
50m: 27.98 27.98 150m: 1:32.21 32.81 250m: 2:37.28 32.10 350m: 3:41.72 31.85

100m: 59.40 31.42 200m: 2:05.18 32.97 300m: 3:09.87 32.59 400m: 4:12.88 31.16

14. MORIM Ruben Jose 97 Vilacondense 4:13.16 +0,70 656
50m: 29.06 29.06 150m: 1:32.64 32.23 250m: 2:37.82 32.76 350m: 3:42.98 32.49

100m: 1:00.41 31.35 200m: 2:05.06 32.42 300m: 3:10.49 32.67 400m: 4:13.16 30.18

15. BATE Miguel Ribeiro 99 Alges 4:13.27 +0,64 656
50m: 28.66 28.66 150m: 1:32.44 32.39 250m: 2:37.03 32.21 350m: 3:41.78 32.48

100m: 1:00.05 31.39 200m: 2:04.82 32.38 300m: 3:09.30 32.27 400m: 4:13.27 31.49

FERNANDES Jose Pedro 99 Braga 4:13.27 +0,77 656
50m: 28.98 28.98 150m: 1:33.12 31.76 250m: 2:37.86 32.19 350m: 3:42.53 32.44

100m: 1:01.36 32.38 200m: 2:05.67 32.55 300m: 3:10.09 32.23 400m: 4:13.27 30.74

17. TRAVANCA Sergio Filipe 00 Fluvial Portuense 4:13.49 +0,72 654
50m: 28.63 28.63 150m: 1:32.80 32.64 250m: 2:37.72 32.38 350m: 3:42.48 32.19

100m: 1:00.16 31.53 200m: 2:05.34 32.54 300m: 3:10.29 32.57 400m: 4:13.49 31.01

18. MACHADO Joao Daniel 99 Uniao Piedense 4:14.06 +0,69 649
50m: 28.20 28.20 150m: 1:32.27 32.25 250m: 2:37.77 32.51 350m: 3:42.45 31.81

100m: 1:00.02 31.82 200m: 2:05.26 32.99 300m: 3:10.64 32.87 400m: 4:14.06 31.61

19. RUIVO Andre Vilas 00 Sporting 4:14.45 +0,69 646
50m: 28.12 28.12 150m: 1:31.30 31.87 250m: 2:37.54 33.04 350m: 3:43.59 32.91

100m: 59.43 31.31 200m: 2:04.50 33.20 300m: 3:10.68 33.14 400m: 4:14.45 30.86

20. NUNES Diogo Barbosa 00 Fluvial Portuense 4:14.68 +0,76 645
50m: 28.95 28.95 150m: 1:32.09 31.72 250m: 2:36.77 32.22 350m: 3:42.72 33.60

100m: 1:00.37 31.42 200m: 2:04.55 32.46 300m: 3:09.12 32.35 400m: 4:14.68 31.96

21. NEVES Pedro Barata 00 Laranjeiro 4:15.10 +0,68 642
50m: 29.28 29.28 150m: 1:33.66 32.32 250m: 2:38.75 32.49 350m: 3:43.64 32.25

100m: 1:01.34 32.06 200m: 2:06.26 32.60 300m: 3:11.39 32.64 400m: 4:15.10 31.46

22. SANTO Filipe Miguel 00 Benfica 4:15.71 +0,80 637
50m: 28.47 28.47 150m: 1:31.97 32.27 250m: 2:37.52 32.25 350m: 3:43.17 32.76

100m: 59.70 31.23 200m: 2:05.27 33.30 300m: 3:10.41 32.89 400m: 4:15.71 32.54

23. BASTOS Lucas Pereira 00 Nautico /Urgicentro-Sanfil 4:16.14 +0,69 634
50m: 28.35 28.35 150m: 1:31.33 32.12 250m: 2:36.65 32.71 350m: 3:43.17 33.57

100m: 59.21 30.86 200m: 2:03.94 32.61 300m: 3:09.60 32.95 400m: 4:16.14 32.97

24. SILVA Andre Lopes 99 Nautico Marinha Grande 4:16.94 +0,71 628
50m: 29.26 29.26 150m: 1:33.57 32.53 250m: 2:39.18 32.71 350m: 3:45.21 32.97

100m: 1:01.04 31.78 200m: 2:06.47 32.90 300m: 3:12.24 33.06 400m: 4:16.94 31.73

25. LUZ Jose Henriques 99 Torres Novas 4:17.04 +0,76 627
50m: 29.54 29.54 150m: 1:35.12 33.02 250m: 2:40.29 32.50 350m: 3:46.07 33.04

100m: 1:02.10 32.56 200m: 2:07.79 32.67 300m: 3:13.03 32.74 400m: 4:17.04 30.97

26. TEIXEIRA Joao Pedro 99 Academico Viseu 4:18.15 +0,75 619
50m: 29.21 29.21 150m: 1:33.85 32.82 250m: 2:40.35 33.37 350m: 3:46.47 32.92

100m: 1:01.03 31.82 200m: 2:06.98 33.13 300m: 3:13.55 33.20 400m: 4:18.15 31.68

27. SIMEAO Jose Tomas 00 Laranjeiro 4:18.45 +0,79 617
50m: 28.34 28.34 150m: 1:31.87 32.26 250m: 2:38.33 33.14 350m: 3:45.80 33.79

100m: 59.61 31.27 200m: 2:05.19 33.32 300m: 3:12.01 33.68 400m: 4:18.45 32.65
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 36, Men, 400m Freestyle, Prelim, Absolutos

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

28. PERLOIRO Bernardo Garcia 00 Sporting 4:20.19 +0,67 605
50m: 29.43 29.43 150m: 1:33.88 32.55 250m: 2:39.76 32.98 350m: 3:46.95 33.61

100m: 1:01.33 31.90 200m: 2:06.78 32.90 300m: 3:13.34 33.58 400m: 4:20.19 33.24

29. OLIVEIRA Tomas Gomes 99 Nautico Marinha Grande 4:23.36 +0,75 583
50m: 29.40 29.40 150m: 1:34.57 33.12 250m: 2:41.22 33.48 350m: 3:49.54 34.20

100m: 1:01.45 32.05 200m: 2:07.74 33.17 300m: 3:15.34 34.12 400m: 4:23.36 33.82

Event 36 Men, 400m Freestyle Open
22-07-2017 - 11:55 Results Prelim
Rec Nac Open 3:52.29 MAIA Jorge Manuel POR Málaga (ESP) 05-04-2009
Rec Nac Inf B 4:28.42 OLIVEIRA Pedro Fontoura CFB Restelo 26-07-2003
Rec Nac Inf A 4:15.99 OLIVEIRA Pedro Fontoura CFB Badajoz (ESP) 11-07-2004
Rec Nac Juv B 4:06.22 COSTA Rui Filipe VSC Coimbra 29-07-2006
Rec Nac Juv A 3:59.38 SANTA Gustavo Manuel POR Tampere (FIN) 21-07-2009
Rec Nac Jun17 3:57.15 SANTA Gustavo Manuel POR Helsinquia (FIN) 14-07-2010
Rec Nac Jun18 3:58.26 CARNEIRO Ivo Emanuel POR Linz (AUT) 12-07-2002
Rec Nac Sen 3:52.29 MAIA Jorge Manuel POR Málaga (ESP) 05-04-2009

TAC Sen 50m: 4:12.44 - 25m: 4:04.81;  Jun 50m: 4:18.12 - 25m: 4:10.67;  Juv A 50m: 4:31.04 - 25m: 4:21.78;  Juv B 50m: 4:31.14 -
25m: 4:26.49
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. GOMES Roberto Donald 00 Alges 4:03.34 +0,67 739
50m: 27.80 27.80 150m: 1:28.58 30.91 250m: 2:31.09 31.42 350m: 3:34.06 31.65

100m: 57.67 29.87 200m: 1:59.67 31.09 300m: 3:02.41 31.32 400m: 4:03.34 29.28

2. LOPES Jose Paulo 00 Braga 4:05.03 +0,69 724
50m: 28.35 28.35 150m: 1:30.81 31.70 250m: 2:33.57 31.45 350m: 3:35.90 30.86

100m: 59.11 30.76 200m: 2:02.12 31.31 300m: 3:05.04 31.47 400m: 4:05.03 29.13

3. CAMPOS Tiago Filipe 99 Rio Maior 4:05.12 +0,76 723
50m: 28.36 28.36 150m: 1:30.91 31.60 250m: 2:34.01 31.69 350m: 3:36.16 30.71

100m: 59.31 30.95 200m: 2:02.32 31.41 300m: 3:05.45 31.44 400m: 4:05.12 28.96

4. COSTA Tiago Cunha 99 Sporting 4:05.39 +0,66 721
50m: 27.13 27.13 150m: 1:27.36 30.70 250m: 2:30.79 31.86 350m: 3:34.35 31.77

100m: 56.66 29.53 200m: 1:58.93 31.57 300m: 3:02.58 31.79 400m: 4:05.39 31.04

5. COUTINHO Alexandre Valdagua 97 Columbofila Cantanhedense 4:06.01 +0,65 715
50m: 28.00 28.00 150m: 1:29.32 30.81 250m: 2:32.01 31.43 350m:

100m: 58.51 30.51 200m: 2:00.58 31.26 300m: 3:03.90 31.89 400m: 4:06.01

6. BONANCA Mario Andre 90 Sporting 4:06.63 +0,77 710
50m: 28.47 28.47 150m: 1:30.11 31.26 250m: 2:32.37 31.11 350m: 3:35.66 31.85

100m: 58.85 30.38 200m: 2:01.26 31.15 300m: 3:03.81 31.44 400m: 4:06.63 30.97

7. BAUTISTA BORRAS Miguel 94 C.N.Mairena Aljarafe 4:07.46 +0,75 703
50m: 28.09 28.09 150m: 1:30.27 31.35 250m: 2:33.52 31.90 350m: 3:36.90 31.62

100m: 58.92 30.83 200m: 2:01.62 31.35 300m: 3:05.28 31.76 400m: 4:07.46 30.56

8. REIS Leonardo Peralta 96 Sporting 4:09.75 +0,71 684
50m: 28.21 28.21 150m: 1:30.64 31.38 250m: 2:33.95 31.52 350m: 3:37.92 32.33

100m: 59.26 31.05 200m: 2:02.43 31.79 300m: 3:05.59 31.64 400m: 4:09.75 31.83
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 36, Men, 400m Freestyle, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

9. BATE Afonso Ribeiro 98 Alges 4:09.78 +0,68 683
50m: 28.20 28.20 150m: 1:31.84 31.95 250m: 2:36.23 31.76 350m: 3:39.86 31.60

100m: 59.89 31.69 200m: 2:04.47 32.63 300m: 3:08.26 32.03 400m: 4:09.78 29.92

10. CARVALHO Jose Paula 98 Uniao Piedense 4:09.83 +0,69 683
50m: 29.11 29.11 150m: 1:32.61 32.11 250m: 2:36.90 32.09 350m: 3:40.31 32.04

100m: 1:00.50 31.39 200m: 2:04.81 32.20 300m: 3:08.27 31.37 400m: 4:09.83 29.52

11. RODRIGUEZ FERNANDEZ Arturo 00 Federacion Castilla-Leon 4:09.96 +0,65 682
50m: 28.28 28.28 150m: 1:30.87 31.72 250m: 2:34.84 31.94 350m: 3:39.18 31.98

100m: 59.15 30.87 200m: 2:02.90 32.03 300m: 3:07.20 32.36 400m: 4:09.96 30.78

12. GOMES Sebastiao Mendes 00 Pimpoes/Cimai 4:12.15 +0,75 664
50m: 29.38 29.38 150m: 1:33.39 32.29 250m: 2:37.80 32.32 350m: 3:41.31 31.57

100m: 1:01.10 31.72 200m: 2:05.48 32.09 300m: 3:09.74 31.94 400m: 4:12.15 30.84

13. GIL Joao Pedro 97 Uniao Piedense 4:12.21 +0,60 664
50m: 28.50 28.50 150m: 1:31.18 31.71 250m: 2:34.43 31.85 350m: 3:39.07 32.74

100m: 59.47 30.97 200m: 2:02.58 31.40 300m: 3:06.33 31.90 400m: 4:12.21 33.14

14. SANTOS Pedro Miguel 01 Porto 4:12.29 +0,70 663
50m: 29.37 29.37 150m: 1:33.23 32.28 250m: 2:37.64 31.91 350m: 3:41.46 31.48

100m: 1:00.95 31.58 200m: 2:05.73 32.50 300m: 3:09.98 32.34 400m: 4:12.29 30.83

15. JOSE Diogo Coelho 01 Columbofila Cantanhedense 4:12.41 +0,68 662
50m: 29.12 29.12 150m: 1:33.17 32.31 250m: 2:37.50 32.20 350m: 3:41.45 31.71

100m: 1:00.86 31.74 200m: 2:05.30 32.13 300m: 3:09.74 32.24 400m: 4:12.41 30.96

16. DANTAS Diogo Leal 00 Sporting 4:12.80 +0,58 659
50m: 27.59 27.59 150m: 1:29.35 31.03 250m: 2:33.81 32.34 350m: 3:40.04 32.93

100m: 58.32 30.73 200m: 2:01.47 32.12 300m: 3:07.11 33.30 400m: 4:12.80 32.76

17. CASTRO Joao Cruz 00 Sao Roque 4:12.88 +0,71 659
50m: 27.98 27.98 150m: 1:32.21 32.81 250m: 2:37.28 32.10 350m: 3:41.72 31.85

100m: 59.40 31.42 200m: 2:05.18 32.97 300m: 3:09.87 32.59 400m: 4:12.88 31.16

18. CORDEIRO Tiago R 00 Benfica 4:13.15 +0,70 656
50m: 28.21 28.21 150m: 1:32.47 32.51 250m: 2:37.41 32.41 350m: 3:41.88 32.22

100m: 59.96 31.75 200m: 2:05.00 32.53 300m: 3:09.66 32.25 400m: 4:13.15 31.27

19. MORIM Ruben Jose 97 Vilacondense 4:13.16 +0,70 656
50m: 29.06 29.06 150m: 1:32.64 32.23 250m: 2:37.82 32.76 350m: 3:42.98 32.49

100m: 1:00.41 31.35 200m: 2:05.06 32.42 300m: 3:10.49 32.67 400m: 4:13.16 30.18

20. BATE Miguel Ribeiro 99 Alges 4:13.27 +0,64 656
50m: 28.66 28.66 150m: 1:32.44 32.39 250m: 2:37.03 32.21 350m: 3:41.78 32.48

100m: 1:00.05 31.39 200m: 2:04.82 32.38 300m: 3:09.30 32.27 400m: 4:13.27 31.49

FERNANDES Jose Pedro 99 Braga 4:13.27 +0,77 656
50m: 28.98 28.98 150m: 1:33.12 31.76 250m: 2:37.86 32.19 350m: 3:42.53 32.44

100m: 1:01.36 32.38 200m: 2:05.67 32.55 300m: 3:10.09 32.23 400m: 4:13.27 30.74

22. TRAVANCA Sergio Filipe 00 Fluvial Portuense 4:13.49 +0,72 654
50m: 28.63 28.63 150m: 1:32.80 32.64 250m: 2:37.72 32.38 350m: 3:42.48 32.19

100m: 1:00.16 31.53 200m: 2:05.34 32.54 300m: 3:10.29 32.57 400m: 4:13.49 31.01

23. MACHADO Joao Daniel 99 Uniao Piedense 4:14.06 +0,69 649
50m: 28.20 28.20 150m: 1:32.27 32.25 250m: 2:37.77 32.51 350m: 3:42.45 31.81

100m: 1:00.02 31.82 200m: 2:05.26 32.99 300m: 3:10.64 32.87 400m: 4:14.06 31.61
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 36, Men, 400m Freestyle, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

24. RUIVO Andre Vilas 00 Sporting 4:14.45 +0,69 646
50m: 28.12 28.12 150m: 1:31.30 31.87 250m: 2:37.54 33.04 350m: 3:43.59 32.91

100m: 59.43 31.31 200m: 2:04.50 33.20 300m: 3:10.68 33.14 400m: 4:14.45 30.86

25. NUNES Diogo Barbosa 00 Fluvial Portuense 4:14.68 +0,76 645
50m: 28.95 28.95 150m: 1:32.09 31.72 250m: 2:36.77 32.22 350m: 3:42.72 33.60

100m: 1:00.37 31.42 200m: 2:04.55 32.46 300m: 3:09.12 32.35 400m: 4:14.68 31.96

26. NEVES Pedro Barata 00 Laranjeiro 4:15.10 +0,68 642
50m: 29.28 29.28 150m: 1:33.66 32.32 250m: 2:38.75 32.49 350m: 3:43.64 32.25

100m: 1:01.34 32.06 200m: 2:06.26 32.60 300m: 3:11.39 32.64 400m: 4:15.10 31.46

27. SANTO Filipe Miguel 00 Benfica 4:15.71 +0,80 637
50m: 28.47 28.47 150m: 1:31.97 32.27 250m: 2:37.52 32.25 350m: 3:43.17 32.76

100m: 59.70 31.23 200m: 2:05.27 33.30 300m: 3:10.41 32.89 400m: 4:15.71 32.54

28. BASTOS Lucas Pereira 00 Nautico /Urgicentro-Sanfil 4:16.14 +0,69 634
50m: 28.35 28.35 150m: 1:31.33 32.12 250m: 2:36.65 32.71 350m: 3:43.17 33.57

100m: 59.21 30.86 200m: 2:03.94 32.61 300m: 3:09.60 32.95 400m: 4:16.14 32.97

29. PEREIRA Joao Peixoto 01 Braga 4:16.89 +0,79 628
50m: 29.25 29.25 150m: 1:33.76 32.71 250m: 2:39.18 32.60 350m: 3:45.22 32.95

100m: 1:01.05 31.80 200m: 2:06.58 32.82 300m: 3:12.27 33.09 400m: 4:16.89 31.67

30. SILVA Andre Lopes 99 Nautico Marinha Grande 4:16.94 +0,71 628
50m: 29.26 29.26 150m: 1:33.57 32.53 250m: 2:39.18 32.71 350m: 3:45.21 32.97

100m: 1:01.04 31.78 200m: 2:06.47 32.90 300m: 3:12.24 33.06 400m: 4:16.94 31.73

31. LUZ Jose Henriques 99 Torres Novas 4:17.04 +0,76 627
50m: 29.54 29.54 150m: 1:35.12 33.02 250m: 2:40.29 32.50 350m: 3:46.07 33.04

100m: 1:02.10 32.56 200m: 2:07.79 32.67 300m: 3:13.03 32.74 400m: 4:17.04 30.97

32. CRISTINO David Matias 01 Uniao Piedense 4:17.57 +0,69 623
50m: 29.41 29.41 150m: 1:35.13 33.13 250m: 2:41.67 33.36 350m: 3:46.76 31.54

100m: 1:02.00 32.59 200m: 2:08.31 33.18 300m: 3:15.22 33.55 400m: 4:17.57 30.81

33. PIRES Rui Miguel 01 Nautico Marinha Grande 4:18.01 +0,69 620
50m: 29.37 29.37 150m: 1:34.65 32.32 250m: 2:40.99 33.23 350m: 3:46.34 32.31

100m: 1:02.33 32.96 200m: 2:07.76 33.11 300m: 3:14.03 33.04 400m: 4:18.01 31.67

34. TEIXEIRA Joao Pedro 99 Academico Viseu 4:18.15 +0,75 619
50m: 29.21 29.21 150m: 1:33.85 32.82 250m: 2:40.35 33.37 350m: 3:46.47 32.92

100m: 1:01.03 31.82 200m: 2:06.98 33.13 300m: 3:13.55 33.20 400m: 4:18.15 31.68

35. FROTA Paulo Andre 02 Fundacao Beatriz Santos 4:18.33 +0,63 618
50m: 29.83 29.83 150m: 1:34.31 32.57 250m: 2:40.39 32.83 350m: 3:47.23 33.35

100m: 1:01.74 31.91 200m: 2:07.56 33.25 300m: 3:13.88 33.49 400m: 4:18.33 31.10

36. SIMEAO Jose Tomas 00 Laranjeiro 4:18.45 +0,79 617
50m: 28.34 28.34 150m: 1:31.87 32.26 250m: 2:38.33 33.14 350m: 3:45.80 33.79

100m: 59.61 31.27 200m: 2:05.19 33.32 300m: 3:12.01 33.68 400m: 4:18.45 32.65

37. COSTA Samson Silva 02 Fluvial Portuense 4:18.66 +0,72 615
50m: 29.74 29.74 150m: 1:34.51 32.53 250m: 2:39.71 32.82 350m: 3:46.08 33.28

100m: 1:01.98 32.24 200m: 2:06.89 32.38 300m: 3:12.80 33.09 400m: 4:18.66 32.58

38. DIZ Joao Carvalho 01 Nautico /Urgicentro-Sanfil 4:18.89 +0,72 614
50m: 29.61 29.61 150m: 1:34.77 32.65 250m: 2:41.10 32.66 350m: 3:47.67 33.10

100m: 1:02.12 32.51 200m: 2:08.44 33.67 300m: 3:14.57 33.47 400m: 4:18.89 31.22
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Event 36, Men, 400m Freestyle, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

39. MONTEIRO Tomas Penha 02 Alges 4:19.64 +0,62 608
50m: 29.03 29.03 150m: 1:35.21 33.58 250m: 2:41.94 33.57 350m: 3:47.89 32.85

100m: 1:01.63 32.60 200m: 2:08.37 33.16 300m: 3:15.04 33.10 400m: 4:19.64 31.75

40. PERLOIRO Bernardo Garcia 00 Sporting 4:20.19 +0,67 605
50m: 29.43 29.43 150m: 1:33.88 32.55 250m: 2:39.76 32.98 350m: 3:46.95 33.61

100m: 1:01.33 31.90 200m: 2:06.78 32.90 300m: 3:13.34 33.58 400m: 4:20.19 33.24

41. FERNANDES Eduardo Gomes 02 Hoquei Mealhada/ CA 4:20.69 +0,67 601
50m: 28.91 28.91 150m: 1:35.29 33.76 250m: 2:43.42 34.31 350m: 3:49.60 32.33

100m: 1:01.53 32.62 200m: 2:09.11 33.82 300m: 3:17.27 33.85 400m: 4:20.69 31.09

42. MENDES Francisco Miguel 01 Nautico /Urgicentro-Sanfil 4:20.79 +0,75 600
50m: 29.94 29.94 150m: 1:37.14 33.69 250m: 2:44.33 33.31 350m: 3:49.94 31.78

100m: 1:03.45 33.51 200m: 2:11.02 33.88 300m: 3:18.16 33.83 400m: 4:20.79 30.85

43. CALADO Joao Jose 01 Torres Novas 4:21.44 +0,67 596
50m: 29.34 29.34 150m: 1:35.46 33.57 250m: 2:42.13 33.31 350m: 3:49.42 33.71

100m: 1:01.89 32.55 200m: 2:08.82 33.36 300m: 3:15.71 33.58 400m: 4:21.44 32.02

44. SIMOES Bernardo Jorge 02 Torres Novas 4:22.91 +0,68 586
50m: 29.13 29.13 150m: 1:35.48 33.51 250m: 2:42.12 33.40 350m: 3:50.41 33.87

100m: 1:01.97 32.84 200m: 2:08.72 33.24 300m: 3:16.54 34.42 400m: 4:22.91 32.50

45. OLIVEIRA Tomas Gomes 99 Nautico Marinha Grande 4:23.36 +0,75 583
50m: 29.40 29.40 150m: 1:34.57 33.12 250m: 2:41.22 33.48 350m: 3:49.54 34.20

100m: 1:01.45 32.05 200m: 2:07.74 33.17 300m: 3:15.34 34.12 400m: 4:23.36 33.82

46. PELAIO Jose Pedro 01 Galitos / Bresimar 4:24.00 +0,72 579
50m: 28.40 28.40 150m: 1:34.61 33.61 250m: 2:43.01 34.52 350m: 3:51.91 34.39

100m: 1:01.00 32.60 200m: 2:08.49 33.88 300m: 3:17.52 34.51 400m: 4:24.00 32.09

47. RIBEIRO Edgar Casimiro 01 Alcobaca 4:24.23 +0,73 577
50m: 29.49 29.49 150m: 1:35.44 33.64 250m: 2:43.22 33.96 350m: 3:51.60 33.94

100m: 1:01.80 32.31 200m: 2:09.26 33.82 300m: 3:17.66 34.44 400m: 4:24.23 32.63

48. SILVA Francisco Sousa 01 Alcobaca 4:24.34 +0,69 577
50m: 30.33 30.33 150m: 1:36.22 33.35 250m: 2:43.57 33.68 350m: 3:51.55 33.74

100m: 1:02.87 32.54 200m: 2:09.89 33.67 300m: 3:17.81 34.24 400m: 4:24.34 32.79

49. GOMES Vicente Oliveira 02 Sporting 4:24.79 +0,77 574
50m: 30.12 30.12 150m: 1:37.50 33.92 250m: 2:45.11 33.73 350m: 3:52.61 33.47

100m: 1:03.58 33.46 200m: 2:11.38 33.88 300m: 3:19.14 34.03 400m: 4:24.79 32.18

50. VIEGAS Hugo Miguel 02 Natacao de Olhao 4:25.24 +0,67 571
50m: 30.25 30.25 150m: 1:37.08 33.88 250m: 2:44.56 33.41 350m: 3:51.95 33.77

100m: 1:03.20 32.95 200m: 2:11.15 34.07 300m: 3:18.18 33.62 400m: 4:25.24 33.29

51. AMARAL Francisco Rodriguez 02 Campinho 4:25.34 +0,69 570
50m: 30.17 30.17 150m: 1:36.99 33.85 250m: 2:44.85 33.74 350m: 3:52.70 33.45

100m: 1:03.14 32.97 200m: 2:11.11 34.12 300m: 3:19.25 34.40 400m: 4:25.34 32.64

52. SOUZA Francisco Alves 02 Gesloures 4:25.47 +0,79 569
50m: 29.70 29.70 150m: 1:37.37 34.39 250m: 2:45.54 33.99 350m: 3:53.39 33.89

100m: 1:02.98 33.28 200m: 2:11.55 34.18 300m: 3:19.50 33.96 400m: 4:25.47 32.08

53. PEREIRA Jose Maria 01 Sporting 4:25.57 +0,65 569
50m: 30.18 30.18 150m: 1:37.26 34.01 250m: 2:45.21 34.07 350m: 3:53.05 33.79

100m: 1:03.25 33.07 200m: 2:11.14 33.88 300m: 3:19.26 34.05 400m: 4:25.57 32.52
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54. MALFEITO Martim Rebelo 02 Sporting 4:26.06 +0,79 565
50m: 31.17 31.17 150m: 1:38.25 33.21 250m: 2:45.52 33.43 350m: 3:52.89 33.15

100m: 1:05.04 33.87 200m: 2:12.09 33.84 300m: 3:19.74 34.22 400m: 4:26.06 33.17

55. SARAIVA Joao Leite 01 Famalicao 4:26.48 +0,86 563
50m: 29.79 29.79 150m: 1:36.29 33.73 250m: 2:44.56 34.06 350m: 3:53.19 34.14

100m: 1:02.56 32.77 200m: 2:10.50 34.21 300m: 3:19.05 34.49 400m: 4:26.48 33.29

56. RIBEIRO Diogo Filipe 02 Leixoes 4:27.41 +0,72 557
50m: 30.47 30.47 150m: 1:37.56 33.77 250m: 2:46.05 34.64 350m: 3:55.23 34.72

100m: 1:03.79 33.32 200m: 2:11.41 33.85 300m: 3:20.51 34.46 400m: 4:27.41 32.18

57. AMORIM Ivan Emanuel 02 Fluvial Portuense 4:28.09 +0,67 553
50m: 29.90 29.90 150m: 1:35.69 32.96 250m: 2:44.80 35.17 350m: 3:55.61 35.05

100m: 1:02.73 32.83 200m: 2:09.63 33.94 300m: 3:20.56 35.76 400m: 4:28.09 32.48

58. TINOCO David Joao 01 Columbofila Cantanhedense 4:28.14 +0,62 552
50m: 30.47 30.47 150m: 1:36.62 33.27 250m: 2:43.92 33.64 350m: 3:53.18 35.16

100m: 1:03.35 32.88 200m: 2:10.28 33.66 300m: 3:18.02 34.10 400m: 4:28.14 34.96

59. PEREIRA Joao Neto 02 Fundacao Beatriz Santos 4:28.21 +0,70 552
50m: 29.89 29.89 150m: 1:37.55 34.74 250m: 2:45.57 33.19 350m: 3:54.91 34.02

100m: 1:02.81 32.92 200m: 2:12.38 34.83 300m: 3:20.89 35.32 400m: 4:28.21 33.30

60. MOREIRA Jose Salgado 01 Famalicao 4:28.29 +0,69 551
50m: 30.65 30.65 150m: 1:39.07 34.58 250m: 2:47.32 34.07 350m: 3:55.44 33.53

100m: 1:04.49 33.84 200m: 2:13.25 34.18 300m: 3:21.91 34.59 400m: 4:28.29 32.85

61. ROCHA Eduardo Chicralla 02 Sporting 4:28.69 +0,76 549
50m: 30.96 30.96 150m: 1:38.73 33.78 250m: 2:47.59 34.40 350m: 3:55.51 33.92

100m: 1:04.95 33.99 200m: 2:13.19 34.46 300m: 3:21.59 34.00 400m: 4:28.69 33.18

62. CARVALHO Guilherme Ventura 01 Gesloures 4:29.28 +0,78 545
50m: 30.21 30.21 150m: 1:37.72 33.98 250m: 2:46.18 34.28 350m: 3:55.14 34.38

100m: 1:03.74 33.53 200m: 2:11.90 34.18 300m: 3:20.76 34.58 400m: 4:29.28 34.14

63. FREIRE Tiago Mendonca 01 Leixoes 4:29.49 +0,70 544
50m: 30.16 30.16 150m: 1:37.05 33.64 250m: 2:46.25 34.77 350m: 3:55.84 34.71

100m: 1:03.41 33.25 200m: 2:11.48 34.43 300m: 3:21.13 34.88 400m: 4:29.49 33.65

64. ALVES Manuel Landeiro 02 Naval Praia da Vitoria 4:30.00 +0,69 541
50m: 30.54 30.54 150m: 1:37.85 34.04 250m: 2:47.36 34.82 350m: 3:57.41 35.16

100m: 1:03.81 33.27 200m: 2:12.54 34.69 300m: 3:22.25 34.89 400m: 4:30.00 32.59

65. SANTOS Tiago Manuel 01 Benedita 4:30.12 +0,64 540
50m: 30.29 30.29 150m: 1:37.06 34.00 250m: 2:46.35 34.63 350m: 3:56.37 35.22

100m: 1:03.06 32.77 200m: 2:11.72 34.66 300m: 3:21.15 34.80 400m: 4:30.12 33.75

66. CARVALHO Daniel Luis 02 Braga 4:30.24 +0,87 540
50m: 30.78 30.78 150m: 1:38.23 34.29 250m: 2:47.24 34.54 350m: 3:56.54 34.53

100m: 1:03.94 33.16 200m: 2:12.70 34.47 300m: 3:22.01 34.77 400m: 4:30.24 33.70

67. FERNANDES Romeu Ribeiro 01 Fafe 4:30.68 +0,66 537
50m: 30.80 30.80 150m: 1:39.49 34.65 250m: 2:48.32 34.44 350m: 3:57.40 34.90

100m: 1:04.84 34.04 200m: 2:13.88 34.39 300m: 3:22.50 34.18 400m: 4:30.68 33.28

68. AZEVEDO Andre Botelho 02 Nucleo Sportinguista Terceira 4:30.78 +0,74 536
50m: 29.60 29.60 150m: 1:37.63 34.37 250m: 2:47.05 34.40 350m: 3:56.95 34.10

100m: 1:03.26 33.66 200m: 2:12.65 35.02 300m: 3:22.85 35.80 400m: 4:30.78 33.83
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69. FERRO Henrique Martins 01 Naval do Funchal 4:31.29 +0,68 533
50m: 30.74 30.74 150m: 1:38.47 34.23 250m: 2:47.17 34.14 350m: 3:57.55 35.46

100m: 1:04.24 33.50 200m: 2:13.03 34.56 300m: 3:22.09 34.92 400m: 4:31.29 33.74

70. COSTA Joao Mano 01 Braga 4:32.13 +0,91 528
50m: 30.47 30.47 150m: 1:36.97 33.87 250m: 2:46.38 34.64 350m: 3:57.74 35.86

100m: 1:03.10 32.63 200m: 2:11.74 34.77 300m: 3:21.88 35.50 400m: 4:32.13 34.39

71. SANTOS Edgar Filipe 01 Uniao Piedense 4:32.15 +0,72 528
50m: 29.94 29.94 150m: 1:36.64 34.35 250m: 2:46.11 34.63 350m: 3:57.40 35.44

100m: 1:02.29 32.35 200m: 2:11.48 34.84 300m: 3:21.96 35.85 400m: 4:32.15 34.75

72. LOURENCO Tomas Galvao 02 Natacao de Olhao 4:34.79 +0,72 513
50m: 31.22 31.22 150m: 1:39.70 34.71 250m: 2:50.78 35.51 350m: 4:02.69 35.13

100m: 1:04.99 33.77 200m: 2:15.27 35.57 300m: 3:27.56 36.78 400m: 4:34.79 32.10

73. INVERNO Bernardo Safara 02 Sporting 4:36.96 +0,67 501
50m: 30.49 30.49 150m: 1:38.91 35.03 250m: 2:50.99 36.43 350m: 4:03.28 36.35

100m: 1:03.88 33.39 200m: 2:14.56 35.65 300m: 3:26.93 35.94 400m: 4:36.96 33.68

74. JACINTO Rafael Rodrigues 02 Belenenses 4:38.56 +0,72 493
50m: 31.16 31.16 200m: 2:15.24 1:10.44 400m: 4:38.56 1:10.77

100m: 1:04.80 33.64 300m: 3:27.79 1:12.55

75. RAINHO Nuno Filipe 01 Galitos / Bresimar 4:41.87 +0,80 475
50m: 31.20 31.20 150m: 1:41.79 35.54 250m: 2:53.50 35.86 350m: 4:06.05 36.28

100m: 1:06.25 35.05 200m: 2:17.64 35.85 300m: 3:29.77 36.27 400m: 4:41.87 35.82

DNS LIESS Thomas 95 Switzerland


